[image: image1.png]

        ПРИКАЗ № 4/1
	от  26.04.2010 г.                                                      г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций  с муниципальным участием и организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности

 Во исполнение норм Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 № 1830 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и постановления Правительства Камчатского края от 05.04.2010 № 168-рп, а также во исполнение пункта 3.1 протокола аппаратного совещания у Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 09.03.2010 № 7
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций  с муниципальным участием и организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, в форме типового шаблона программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Отделу экономического прогноза и анализа Управления экономики Петропавловск-Камчатского городского округа (Ющенко Н.В.) при подготовке заключений на проекты долгосрочных муниципальных целевых программ учитывать требования, установленные настоящим приказом.
3. Разослать настоящий приказ отраслевым органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, организациям с муниципальным участием и организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника

Управления экономики                                                                О.В. Хворостов
Приложение к приказу

Управления экономики

Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 26.04.2010 № 4/1

Программа

(наименование предприятия (организации)

 в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности

на 2010-2012 годы

Петропавловск-Камчатский городской округ

2010 год
Содержание

Раздел 1. Паспорт программы (наименование предприятия (организации)в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  на 2010-2012 годы
Раздел 2. Общие положения и обоснование программы
2.1 Технико-экономическое обоснование Программы
2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
2.3 Мероприятия по реализации Программы и её ресурсное обеспечение
2.4 Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
2.5 Система организации выполнения Программы  и контроля за исполнением программных мероприятий
Раздел 3. Мероприятия программы

Раздел 1. Паспорт программы (наименование предприятия (организации) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2010-2012 годы
	Наименование Программы

	Программа (наименование предприятия (организации) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2010-2012 годы (далее – Программа)

	Основание для   разработки Программы

	· Федеральный закон от 23.09.2009 № 261-ФЗ                «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 30.12.2001 № 195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации «Об административных правонарушениях» (в редакции Федерального закона от 23.09.2009 № 261-ФЗ);
· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р «Об энергетической стратегии Российской Федерации до 2020 года»;

· Постановление Правительства РФ от 31.12.2009  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
· Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Заказчик Программы

	Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа в лице (наименование отраслевого органа)

	Разработчик Программы

	(наименование предприятия (организации) разработавшей Программу)

	Исполнители Программы

	(наименование предприятия (организации) исполнителя Программы)

	Цель Программы

	Реализация норм и требований Федерального закона от 23.09.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации»

	Задачи Программы

	-Реализация комплекса мер, направленного на внедрение энергоэффективных технологий на (наименование организации (предприятия);

- Снижение фактического потребления воды, тепла, электроэнергии не менее чем на  3 % ежегодно;

- Обеспечение условий, исключающих потери: воды; тепла; электроэнергии на внутренних сетях объектов (наименование предприятия (организации).

	Целевые показатели Программы

	Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении;

Экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении;

Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении;

Обеспечение проведения энергетического обследования объектов (наименование предприятия (организации);

Наличие заключенных энергосервисных договоров (контрактов);

Фактический уровень потерь воды, тепла, электроэнергии  на внутренних сетях (в натуральных и стоимостных показателях)

	Сроки и этапы реализации Программы

	2010-2012 гг.

Первый этап – 2010-2011 гг.

Второй этап – 2011-2012 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы:

	Организационные мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций:

а) проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании организациям с участием государства или муниципального образования (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению;

б) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования;

в) содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации;

г) создание системы контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов.

Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций:

а) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов;

б) строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с установленными законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности;

в) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

г) перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

д) автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

е) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях;

ж) восстановление/внедрение циркуляционных систем в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

з) проведение гидравлической регулировки, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

и) установка частотного регулирования приводов насосов в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

к) замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений;

л) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений;

м) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

н) внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей и оптимизация систем электродвигателей;

о) внедрение эффективных систем сжатого воздуха зданий, строений, сооружений;

	Объем и источники финансирования Программы

(в ценах 2009 года)

	Общий объем финансирования Программы составляет (сумма) тыс. рублей, из них по годам:

· 2010 г. - (сумма)  тыс. рублей;
· 2011 г. - (сумма)  тыс. рублей;
· 2012 г. - (сумма)  тыс. рублей;

Источником финансирования являются собственные средства предприятия, а также привлеченные (кредиты, инвестиции  и т.д.)

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	- Снижение объема потребления коммунальных услуг не менее чем на  3 % ежегодно с момента начала реализации программы по отношению к уровню 2009 года;

- Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении;

- Экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении;

- Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении;

- Обеспечение проведения энергетического обследования объектов (наименование предприятия (организации);

- Наличие заключенных энергосервисных договоров (контрактов);

- Снижение потерь воды, тепла, электроэнергии на внутренних сетях предприятия (организации).

	Контроль за исполнением Программы:

	Контроль за исполнением Программы обеспечивает (наименование отраслевого органа) либо собственник муниципальной доли собственности.

Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы

2.1 Технико-экономическое обоснование Программы

(заполняется предприятием (организацией)
2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Основной Целью реализации Программы является реализация норм и требований Федерального закона от 23.09.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации»
Задачами Программы являются:

-Реализация комплекса мер направленных на внедрение энергоэффективных технологий на (наименование организации (предприятия);

- Снижение фактического потребления воды, тепла, электроэнергии на 3 % в год;

- Обеспечение условий исключающих потери: воды; тепла; электроэнергии на внутренних сетях объектов (наименование предприятия (организации).
Программа разработана на среднесрочный период со сроком реализации 3 года (2010-2012 годы). Период реализации Программных мероприятий разбит на два этапа:

- первый этап – реализация первичных мер в области энергосбережения и обеспечения энергетической эффективности с целью обеспечения рационального потребления коммунальных ресурсов и экономии средств предприятия (организации);

- второй этап – проведение энергетического аудита предприятия (организации) с целью разработки и реализации конкретного комплекса мер по внедрению энергосберегающих технологий на (наименование предприятия (организации).

Сроки реализации первого этапа Программы – 2010- 2011 г.

Сроки реализации второго этапа Программы – 2011- 2012 г.
  2.3 Мероприятия по реализации Программы и её ресурсное обеспечение
Мероприятия Программы состоят из двух разделов:

Раздел 1. Организационные мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций:

а) проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании организациям с участием государства или муниципального образования (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению;

б) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования;

в) содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации;

г) создание системы контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов.

Раздел 2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций:

а) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов;

б) строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с установленными законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности;

в) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

г) перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

д) автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

е) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях;

ж) восстановление/внедрение циркуляционных систем в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

з) проведение гидравлической регулировки, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

и) установка частотного регулирования приводов насосов в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

к) замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений;

л) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений;

м) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

н) внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей и оптимизация систем электродвигателей;

о) внедрение эффективных систем сжатого воздуха зданий, строений, сооружений.
2.4 Прогноз ожидаемых результатов от  реализации Программы

Реализация Программных мероприятий реализовать нормы и требования действующего законодательства РФ в области энергосбережения и обеспечения энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования.

	№
	Основные целевые индикаторы
	Текущий показатель 2009 года
	Показатели результативности

	2010
	2011
	2012

	1
	Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении;

	     2

	Экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении;

	3
	Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении;

	4
	Обеспечение проведения энергетического обследования объектов (наименование предприятия (организации);

	5
	Наличие заключенных энергосервисных договоров (контрактов)

	6
	Фактический уровень потерь воды, тепла, электроэнергии  на внутренних сетях (в натуральных и стоимостных показателях)

2.5 Система организации выполнения Программы                                                                и контроля за исполнением программных мероприятий
Контроль за исполнением программы обеспечивает (наименование отраслевого органа) либо собственник муниципальной доли собственности в соответствии с действующим законодательством РФ.
Раздел 3. Мероприятия Программы
	№
	Источники финансирования
	Предусмотренный объем финансирования, тыс.руб.
	Срок исполнения
	Исполнители мероприятия

	Всего
	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	Раздел I

	1
	Мероприятие

	Бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - бюджет городского округа)

	Иные источники финансирования

	Всего:

	Всего по разделу I

	Раздел II

	2
	Мероприятие

	Бюджет  городского округа

	Иные источники финансирования

	Всего:

	Всего по разделу II

	Источники финансирования
	Всего
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Всего по программе

	Бюджет  городского округа

	Иные источники финансирования

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

Петропавловск-Камчатского городского округа